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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá vytvořením nástroje pro stanovení investičních nákladů pro

opravy a údržbu bytových domů pomocí podrobných cenových ukazatelů. V teoretické části

jsou objasněny základní pojmy pro rekonstrukce a rozměrové údaje staveb. Praktická část

se věnuje vytvoření ukazatelů jednotlivých stavebních dílů pro opravy a údržbu, které vnikly

pomocí reálně prováděných rekonstrukcí bytových domů. Tyto ukazatele jsou využity ve

vytvořeném nástroji pro oceňování, který by měl najít využití jak u lajků, tak profesionálů

při rozhodování o plánované investici do rekonstrukce bytových domů. Pro nástroj je

vytvořen podrobný návod k obsluze a jeho funkčnost je ověřena na konkrétním příkladu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rekonstrukce, oprava a údržba, bytový dům, nástroj, obestavěný prostor, podlahová plocha.

ANNOTATION

This master’s thesis focuses on the development of a tool useful for establishing investment

expenditures for fixtures and maintenance of apartment blocks based on detailed pricing

indicators. The theoretical part identifies basic concepts used for reconstructions and

constructions’ dimension figures. The practical part focuses on developing indicators of

individual construction particles for fixtures and maintenance, which emerged from real

conducted apartment blocks reconstructions. These indicators are subsequently utilised

within the developed tool for price determinations. This tool should be found useful by both

amateurs and field professionals when it comes to adjudging planned investments into

reconstructions of apartment blocks. The tool comes with a detailed manual and its

functionality had been attested on a specific case study.
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Úvod

Diplomové práce se zabývá vytvořením nástroje pro stanovení investičních nákladů

investora pro opravy a údržbu bytových domů pomocí podrobných skladebných cenových

ukazatelů. Stanovení investičních nákladů je přínosné jak pro neodborné investory, tak pro

profesionály (např. projektanty) při rozhodování o rozsahu stavebních prací a s tím

spojených finančních nákladů do rekonstrukce bytových domů.

Cílem diplomové práce je zpracování cenových ukazatelů z reálně prováděných staveb,

vytvoření nástroje pro stanovení investičních nákladů pro opravy a údržbu bytových domů

s pomocí připravených ukazatelů, zpracování návodu pro používání nástroje a následné

ověření funkčnosti nástroje na praktickém příkladu.

Práce bude rozdělena na dvě části – na teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

objasněny základní pojmy týkající se rekonstrukcí, oprav a rozměrových údajů o stavbách.

Následně bude představeno stavebnictví České republiky v číslech za rok 2019 a jeho

předpokládaný vývoj v roce 2020.

Praktická část se bude věnovat vytvoření jednoduchého nástroje z konkrétních ukazatelů

stavebních nákladů, které vzniknou pomocí cenových dat z reálných staveb. V rozsahu

diplomové práce bude nástroj řešit pouze provádění oprav, údržby a rekonstrukcí objektů

bez zásahu do nosných konstrukcí a bez úprav okolí stavby. Vzorek staveb bude tvořen šesti

skutečnými stavebními objekty bytových domů, které byly nebo jsou realizovány mezi roky

2019 až 2021. Jelikož cenové ukazatele pro různý rozsah rekonstrukcí neexistují, bude

účelem práce tyto ukazatele stanovit a vytvořit z nich nástroj pro ocenění oprav a údržby

bytových domů v době předinvestiční fáze výstavbového projektu. Nástroj by měl tedy najít

využití v době, kdy jsou zpracovávány první studie a tím umožnit a ovlivnit plánování

investic a rozsah zpracovávání dalších stupňů projektové dokumentace. Cena, respektive

náklad investora, vzniklá nástrojem bude skladebná a bude tvořena jednotlivými oddíly

stavebních prací, které si uživatel v nástroji vybere pro jeho konkrétní projekt. Výsledný

plánovaný náklad investora bude tak přesnější než propočty přes technickohospodářské

ukazatele (THU), ale zároveň nenahradí položkové rozpočty. Součástí diplomové práce bude

návod pro obsluhu nástroje, který uživatelům usnadní práci v něm. V samostatné kapitole

budou sepsány klady, možné nedostatky a návrhy na vylepšení nástroje do budoucna.
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1. Základní pojmy

Opravy a údržba

Jedná se o práce, které odstraňují účinky opotřebení a prodlužují živostnost stavby.

Rozumí se tím přivedení celého objektu nebo jen jeho části do původní stavu. Jsou to

tedy takové stavební úpravy, kterými se mění základní konstrukce objektu jako je např.

schodiště, stropy, svislé nosné konstrukce, krovy apod. [1]

Modernizace

Stavební úpravy, díky kterým se ze zastaralého objektu stává objekt vyhovující

současným požadavkům na vybavení, funkci nebo případně i vzhled, se nazývají

modernizace. Týká se to především zřízení chybějících nebo nevyhovujících částí

objektu jako je například ústřední vytápění, okna, zdravotně technické zařízení nebo

fasáda a zateplení. [1]

Přístavba

Jedná se o plošné rozšíření stávající stavby, kterým se zvětší i zastavěná plocha objektu.

Přístavba je prostorově, dispozičně nebo komunikačně propojena s původním

objektem. [1]

Zdroj: vlastní zpracování dle [2]

Nástavba

Nástavba je výškové zvětšení nad částí nebo celým stávajícím objektem. Zatěžují se tím

původní konstrukce a tím se i mění statické poměry stavby. Většinou musí dojít

k zesílení dosavadních základů, stropů nebo svislých konstrukcí. A proto je nástavba

často spojována s rekonstrukcí. [1]

Zdroj: vlastní zpracování dle [2]

Obrázek 1: Přístavba

Obrázek 2: Nástavba

10

Zastavěná plocha (ZP)

Je plocha ohraničená kolmým průmětem vnějšího obvodu svislých konstrukcí všech

nadzemních i podzemních podlaží uvažovaného objektu. Do průmětu se nezapočítávají

izolační přizdívky. [3]

Zdroj: vlastní zpracování dle [4]

Obestavěný prostor (OP)

Obestavěný prostor je určen vnějšími vymezujícími plochami. Je možné ho rozdělit na

základní a dílčí obestavěný prostor. Základní OP vymezuje hlavní části objektu a skládá

se z OP základů, spodní části objektu, vrchní části objektu a zastřešení. Jeho výpočet

bud popsán v další kapitole. Dílčí OP vymezuje doplňující části objektu

tj. nacházející se mimo hlavní část, ale těsně s ní souvisejí. [3]

Zdroj: vlastní zpracování dle [5]

Obrázek 3: Příklady zastavěných ploch

Obrázek 4: Obestavěný prostor
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Podlahová plocha (PP)

Rozumí se tím plochy místností zobrazené v půdorysu objektu, které jsou ohraničené

svislými konstrukcemi stěn. Půdorysný řez je veden v úrovni horního líce podlahy.

Nezapočítávají se plochy okenních a dveřních ústupků. [7]

Zdroj: [6]

Obytná plocha

Je plocha všech místností, které jsou přímo osvětlené, větrané a které jsou určeny

k celoročnímu bydlení. Místnost musí mít podlahovou plochu alespoň 8 m2. [6], [8]

Užitková plocha

Jedná se o součet ploch všech místností včetně vedlejších místností, které jsou

využívány pouze majitelem bytu. Nepočítají se do ní sklepní prostory. Tento pojem je

již zastaralý a nepoužívá se. [6], [8]

Užitná plocha

Do užitné plochy spadají plochy všech místností včetně ploch sklepů, balkonů, půd a

podkroví. Nezapočítávají se konstrukční plochy (tj. šachty, komíny), funkční plochy (tj.

prostory pro zařízení topení, klimatizace) a průchozí prostory (tj. schodiště,

výtahy). [6], [8]

Propočet

Jedná se o odhad budoucích nákladů investora. Podkladem pro vypracování je Studie

stavby nebo Dokumentace k územnímu řízení. Propočet je určen pro budoucího

vlastníka (investora), ale může sloužit i pro projektanta jako podklad pro rozhodnutí,

která z variant projektu bude lepší a vybrána k dalšímu projektovému zpracování.

Ocenění se provádí pomocí cenových ukazatelů, které jsou vztažené k měrné

jednotce. [9], [10]

Obrázek 5: Podlahová plocha
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2. Výpočet obestavěného prostoru

Základní obestavěný prostor (OP) se vypočte jako součet jednotlivých částí objektu, tj.

obestavěný prostor základů (Oz), spodní části (Os), vrchní části (Ov) a zastřešení (Ot). Tento

výpočet lze popsat níže uvedeným vzorcem, který je dán normou ČSN 73 4055.


[…]


obrázku č. 29, tak cena za skládanou podlahu činí 126 900 Kč.

Zdroj: vlastní zpracování

Dalším oddílem v nástroji jsou malby, pro vybraný příklad je uvažováno, že se vymalují celé

prostory objektu. Vymalování je dle ukazatele nástroje vypočteno na 118 050 Kč, jak je vidět

v obrázku č. 30.

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 29: Příklad – skládaná podlaha

Obrázek 30: Příklad – malby
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Poslední částí příkladu je výměna všech vnitřních dveří. V nástroji je tento oddíl rozdělen

na dvě části. První jsou vstupní dveře do bytů a druhou jsou vnitřní bytové dveře, kterých je

v této stavbě celkem 33 [25]. Celkový náklad za všechny vnitřní dveře je podle nástroje

vyčíslen na 414 000 Kč.

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 31: Příklad – vnitřní dveře
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V nástroji na listu rekapitulace jsou zobrazeny ceny jednotlivých oddílů, celková cena po

zahrnutí zvolených indexů ze vstupního listu, připočítání rezervy a NUS a zároveň všechny

ceny uvedeny bez a s DPH. Na obrázku č. 32 je vidět, že podle nástroje by tyto drobné

opravy stály investora 852 077 Kč bez DPH.

Zdroj: vlastní zpracování

Pro ověření správného výpočtu nástroje jsou tyto hodnoty porovnány s cenami z rozpočtu,

který byl vytvořen podle prováděcí dokumentace a oceněn v cenové relaci z ledna roku

2020. Ceny v rozpočtu jsou také udávány bez DPH, proto je porovnávána i cena bez DPH

z nástroje. V tabulce č. 30 jsou ceny srovnány. Cena vypočtená nástrojem se liší

o 102 085 Kč od ceny z položkového rozpočtu. Rozdíl činí 13,6 %. Tento rozdíl je

považován za přípustný, a tedy funkčnost nástroje je ověřena s pozitivním výsledkem.

Tabulka 30: Příklad – srovnání nástroje a rozpočtu

Oddíly
Nástroj

[Kč bez DPH]

Rozpočet

[Kč bez DPH]

Bourací práce 30 000 17 806

Keramická dlažba 65 100 92 992

Dřevěná podlaha 126 900 174 355

Malby 118 050 95 346

Vnitřní dveře 414 000 369 492

Rezerva (10 %) 75 405 -

NUS (3 %) 22 622 -

Celková cena 852 077 749 991

Zdroj: vlastní zpracování dle [25]

Obrázek 32: Příklad – rekapitulace
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit skladebné ukazatele pro opravy a údržbu bytových

domů a následně je zpracovat do nástroje, který by byl využitelný jako pomocník pro

rozhodování o investici do rekonstrukce pro lajky i profesionály. Cíl práce byl splněn.

Nástroj umožňuje variabilní skladebné určení investičních nákladů vycházející ze zadaného

rozsahu stavebních prací v nástroji.

V praktické části práce byly vytvořeny ukazatele. Celkem vzniklo 28 ukazatelů pomocí

reálných stavebních objektů, na kterých byly prováděny rekonstrukce. U každého ukazatele

byla vybrána měrná jednotka, pomocí které je v nástroji daná problematika vypočítána.

Například pro oddíl vzduchotechniky byl vytvořen ukazatel s hodnotou 150 Kč/m3, který

vypočte celkovou cenu pomocí obestavěného prostoru. Zároveň je v nástroji uživateli vždy

umožněno doplnit vlastní cenu za oddíl, pokud by s navrženým ukazatelem nesouhlasil.

V druhé polovině praktické části diplomové práce byl vytvořen vlastní nástroj pro

oceňování. Nástroj byl zpracován v programu Excel. Bylo do něj vneseno všech 28

ukazatelů, které byly pomocí funkcí a maker v Excelu propojeny, tak aby vznikl jednoduchý

program. Uživatel si v nástroji může vybrat pouze ty oddíly stavebních prací, které plánuje

pro daný objekt, a tím si vytvořit přesnější představu o ceně za opravy a údržbu konkrétní

stavby. Výstupem z nástroje je souhrn nákladů (tabulka rekapitulace), kde jsou shrnuty

všechny vybrané oddíly, jejich ceny bez a s DPH a na konec celková cena za celou stavbu

po přičtení rezervy a nákladů na umístění staveniště (NUS).

Zároveň byl v diplomové práci pro nástroj vytvořen návod pro obsluhu nástroje, který by

měl usnadnit uživatelům pochopit práci s ním. Byly shrnuty klady, nedostatky a možnosti

rozšíření nástroje, které by mohly být do budoucna realizovány pro vylepšení nástroje.

Funkčnost nástroje byla v rámci diplomové práce ověřena na konkrétním příkladu

opravované stavby. Vybrané části rekonstrukce stavebního objektu byly vneseny do nástroje

a výsledná cena byla porovnána s cenami z položkového rozpočtu. Jednalo se o obnovu

nášlapných vrstev v ložnicích a chodbách, výměnu všech vnitřních dveří, vymalování všech

vnitřních prostor a s tím spojené bourací práce. Nástroj vypočetl cenu na 852 077 Kč bez

DPH. V položkovém rozpočtu byla stanovena cena za tyto práce na 749 991 Kč bez DPH.

Výsledky nástroje a rozpočtu se lišily o 13,6 %, což je považováno za přijatelnou odchylku

mezi propočtem a položkovým rozpočtem při oceňovaní stavebních prací rekonstrukcí.
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Seznam zkratek:

OP Obestavěný prostor

ZP Zastavěná plocha

PP Podlahová plocha

PJ Počet jednotek v objektu

NUS Náklady na umístění staveniště

HSV Hlavní stavební výroba

PSV Přidružená stavební výroba
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