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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro stanovení investičních nákladů pro opravy a údržbu bytových
domů

Jméno autora: Bc. Sára Ryglová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. arch., Ing. František Denk, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání práce vyžaduje schopnost studenta orientace v reálném prostředí přípravy a realizace staveb a
dále schopnosti při zjišťování potřebných informací pro zpracování závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Student prokázal vysokou úroveň znalostí získaných v rámci studia, dále orientaci v obecně závazné
legislativě a českých technických normách, schopnost efektivního zpracování dat z reálných projektů rekonstrukce budov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Formální a jazyková úroveň je na standardní úrovni, stejně jako rozsah práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Výběr zdrojů je správný a úplný, citace jsou užity v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení:

Závěrečná práce je napsána velmi přehledně, srozumitelně, jednotlivé části práce jsou uspořádány logicky a dobře
na sebe navazují. Orientace v sestaveném nástroji pro oceňování je velice intuitivní, zpracování je na velmi
profesionální úrovni. Ceny za dílčí části jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Nástroj umožňuje velkou
variabilitu ve stanovení rozsahu předpokládaných stavebních prací. Stanovení ceny v rámci dílčích oddílů je
umožněno provést různými způsoby včetně vložení vlastních hodnot. Závěrečná práce je velmi přínosná pro
architekty, projektanty i budoucí investory.

Otázky k obhajobě:

1 V kapitole č. 9 se uvádí, že pro další praxi je vhodné aktualizovat ukazatele do aktuálních cenových úrovní.
Můžete vysvětlit, jak náročný je tento proces z pohledu konkrétního strukturování Vašeho nástroje, co by
tento proces obnášel a zda by bylo reálné vytvořit např. nějaký druh algoritmu pro zpracování aktuálních dat?

2 V práci uvádíte soubor bytových domů, ze kterých čerpáte data o cenách stavebních prací. Jaký vliv má na
výši investičních nákladů v jednotlivých oddílech nástroje datum výstavby rekonstruované budovy? Je možné
s touto informací nějak předběžně v nástroji pracovat?

3 V oddíle 10 jsou varianty pro rekonstrukci střechy. Vzhledem k tomu, že bourací práce jsou v oddíle 2, jakým
způsobem se v tomto oddíle uvažuje se snesením celé konstrukce střechy, tj. s demolicí a související likvidací
odpadů? Případně popište, jaký bude správný postup v zadání údajů do nástroje.

4 V oddíle 10 (střecha) je tedy v případě použití položky „1“ zahrnuta i položka „2“?

5 V oddíle 14, sanace, vysvětlete, proč užíváte pro práce související s hydroizolací budov celkový obestavěný
prostor budovy?

6 V oddíle č. 9, výtah, uveďte, proč není k dispozici možnost výstavby nové výtahové šachty. Bylo by možné
tuto část do nástroje nějakým způsobem implementovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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